Respingând
propunerile ungare, de aceeaşi factură cu cele făcute
anterior de Casa de Habsburg, românii au decis şi ei,
ca şi popoarele slave asuprite, să uzeze de dreptul
lor de a-şi alege singuri soarta. Au constituit şi ei
”Comitete de acţiune al românilor din Transilvania,
Banat şi Bucovina”, apoi un Consiliu Naţional al
Unităţii Române, în emigraţie (Paris, 24 august/6
septembrie 1918) şi, în provincii, pe ansamblul
structurilor sociale şi profesionale, ”comitete de
acţiune” şi ”consilii naţionale” locale. În Bucovina
acestea au ales Consiliul Naţional Român care,
la 14/27 octombrie, a formulat cererea de unire
cu România, votată la 15/28 noiembrie 1918. În
mod identic, în Transilvania, Banat şi ”Partium”,
consiliile locale au recunoscut Consiliul Naţional
Român Central, ales la Arad, la 31 octombrie 1918,
drept unicul for reprezentativ al voinţei naţionale.
Acesta îşi subordona atât consiliile locale cât şi
gărzile naţionale destinate apărării statelor de actele
teroriste ale ultranaţionaliştilor unguri.